

平成 28 年 度

事 業 報 告
決 算 報 告



公益財団法人 東京都島しょ振興公社

目 次

【事業報告書】

1 事業報告概要	1
2 各種事業説明	3
3 庶務	15
4 役員名簿	24
5 評議員名簿	25
6 運営検討委員名簿	26

【決算報告書】

1 貸借対照表	27
2 正味財産増減計算書	30
3 財務諸表に対する注記	34
4 財産目録	37
5 附属明細書	38

【監査報告書】

監査報告書	39
-------------	----

事業報告書

自 平成28年4月 1日
至 平成29年3月31日

〔 事業報告概要 〕

公社の平成 28 年度事業における事業計画費全体（事業活動支出ベース）の執行率は 93.5%（前年度 92.8%）である。※人件費及び減価償却費を除く。

平成 28 年度に実施した主な事業の概要は以下のとおりである。

1 地域振興事業

- ・特産品開発に取り組む 5 団体、人材育成に取り組む 1 団体、計 6 団体に補助を行った。
- ・東京都島しょ地域中小企業等振興補助事業の制度周知・募集を行った。
- ・町村参加型のイベント「東京愛らんどフェア」を企画・実施し、観光 P R、特産品の展示・販売を行った。
- ・各種イベントに参加し、観光 P R、特産品の展示・販売を行った。
- ・東京都島嶼囲碁選手権大会等への後援を行った。
- ・「東京諸島 2 か国語観光マップ&ガイド」を増刷した（利島、新島・式根島、神津島、三宅島、八丈島 小笠原諸島 日英版）。
- ・愛らんどリーグ 2016 サッカー大会を大島町で実施した。
- ・(株) 八丈民芸商事の「黄八丈サブプレミニ」のパッケージデザインを新たに製作するデザインプロジェクトに取り組んだ。
- ・平成 27 年度に引き続き、大島・神津島・三宅島・小笠原産のパッションフルーツを材料とした商品化を図るため、果汁の成分調査や果汁シロップの開発、企業への営業活動を展開し、小笠原産パッションフルーツを用いた缶チューハイ（再発売）やカレーの商品化を実現した。

2 特産品展示販売事業

- ・島しょのアンテナショップ「東京愛らんど」において、島しょ地域の特産品の展示・販売を行った。
- ・大阪・難波で(株) よしもとクリエイティブ・エージェンシーが運営する「よしもと 47 ご当地市場」において、島しょ特産品の販売を行った。
- ・調布飛行場ターミナル内設置の自動販売機にて、運営会社 FV イーストジャパン(株) に特産品を納品し、販売を行った。
- ・都庁地域特産品売店にて、運営会社である西洋フードコンパスグループ(株) に特産品を納品し、販売を行った。
- ・西洋フードコンパスグループ(株) と救急救命東京研修所での東京諸島特産品委託販売契約を新たに結び、島しょ特産品の販売を行った。
- ・Bistro おきみくらと、新たに東京諸島特産品委託販売契約を結び、島しょ特

製品の販売を行った。

- ・特産品カタログ「東京愛らんど市場」vol.31(4/1～9/30)とvol.32(10/1～3/31)を発行し、島の特産品の通信販売を行った。また、消費者の発注動向の変化に伴い、電子カタログを作成することで、消費者の満足向上に努めた。
- ・通信販売においては、インターネット販売サイト「楽天市場」、(株)イーウェルが運営する「イーウェル会員向けショッピングサイト」及び(株)リクルートホールディングスが運営する「ポンパレモール」で引き続き通信販売を行った。
- ・各種イベント(26か所)において特産品展示販売を行うとともに、特産品カタログを配布し、販売促進に努めた。

3 広報宣伝事業

- ・年間を通じた計画的広報宣伝として、プロポーザル方式で決定した業者企画により、公社事業の広報宣伝を行った。
- ・各種メディアに対し、島しょ地域やアンテナショップ「東京愛らんど」の写真の提供・掲載を行った。
- ・マスメディア等へPR用資料として伊豆諸島・小笠原諸島の静止画及び動画の提供を行った。
- ・公社ホームページ、スマートフォンページによるSNS等により島しょ地域のPR及びイベント情報の提供等を行った。
- ・期間限定広報として、島じまん2016と連携し、JR東日本トレインチャンネルスポットCMや東京MXテレビスポットCMを実施した。
- ・島しょ地域での定住促進を目的とする東京諸島ワーキングホリデーを、8月に八丈島(漁業就業体験3泊4日)、9月に三宅島(農業就業体験3泊4日)、10月に八丈島(農業就業体験3泊4日)、11月に小笠原村父島(漁業就業体験10泊11日)及び大島(農業就業体験3泊4日)で実施した。

4 施設等管理運営事業

- ・災害備蓄用木炭の備蓄を東京都より受託し、保管管理を行った。

5 交通関連事業

- ・ヘリ・コミューターの運航に伴い、新たな予約制度の安定運用等、運航事業者に対して支援等を行った。

6 東京愛らんど飲食事業

- ・アンテナショップ「東京愛らんど」において、島しょ地域農水産物を活用した飲食提供を行った。

〔各種事業説明〕

※各予算及び執行額には、公社職員に係る人件費（給与手当、福利厚生費）及び減価償却費を含めないものとする。

1 地域振興事業 [公益目的事業 1 (1)]

地域振興に係る特産品の開発、普及、観光の振興、人材育成及び助成事業（定款第4条第1項第1号）

島しょ地域のリーダーとなる人材の創出・育成事業、有望な特産品の開発等を積極的に実施する団体に対し、事業経費の一部を補助した。また、島しょ地域の観光の振興を図るため、イベントの企画・助成を行った。特産品のデザインプロジェクトでは、(株)八丈民芸商事の「黄八丈サブレミニ」の新パッケージデザインの製作に取り組んだ。さらに、特産品開発では、平成27年度に引き続き、大島・神津島・三宅島・小笠原産のパッションフルーツを材料とした商品化に向けた取組を展開した。

(単位：円)

年度	当初予算額	変更後予算額	執行額	差異	執行率
28	76,946,000	76,946,000	42,892,095	34,053,905	55.7%
27	82,815,000	82,815,000	45,432,919	37,382,081	54.9%

(1) 地域振興補助事業

有望な特産品・観光資源の開発や振興、島民のニーズに応じた人材育成などについて積極的に実施しようという団体・グループに対する補助を実施したほか、東京都島しょ地域中小企業等振興補助事業の周知・募集を行うなど、島しょ地域の振興を図った。

(単位：円)

年度	当初予算額	変更後予算額	執行額	差異	執行率
28	33,552,000	33,552,000	8,224,721	25,327,279	24.5%
27	33,694,000	33,694,000	10,779,230	22,914,770	32.0%

◆地域振興に係る補助事業（第1回採択）

○特産品開発に関する事業（3件）

- ・クロシビカマスを使った棒寿司 商品名「ゴジラ寿司」の開発(大島町) 1,000,000円
- ・むろあじ・とびうお・あしたば燻製ブランド化事業（三宅村） 848,000円
- ・新商品「明日葉パスタ（乾麺）」の開発とPR活動（八丈町） 222,000円

○人材育成に関する事業（1件）

- ・星空ガイド養成（神津島村） 694,000円

◆地域振興に係る補助事業（第2回採択）

○特産品開発に関する事業（1件）

- ・小笠原レモン及び小笠原産一次産品を利用したタバスコ風味調味料（オガスコ）の開発事業（小笠原村） 974,000円

◆地域振興に係る補助事業（第3回採択）

○特産品開発に関する事業（1件）

- ・あしたばスキンケア製品開発（三宅村） 1,000,000円

交付決定額合計 6件 4,738,000円

◆東京都島しょ地域中小企業等振興補助事業

第1回 [募集期間] 5.2～6.17 [申請件数] 2件 [採択件数] 0件

交付決定額合計 0件 0円

(2)観光振興事業

「島じまん2016」を5月（最終土日開催）に共催し、10万人の来場者を得た。「東京愛らんどフェア」を9月（第4金土日開催）に有楽町駅前広場にて実施した。その他、各種イベントに参加し、島しょ地域の観光PR、特産品の展示・販売を行った。また、「東京愛らんど」の運営委託業者によるイベント出店への支援や、島しょ地域等で開催される各種イベントへの後援を行った。

(単位：円)

年度	当初予算額	変更後予算額	執行額	差異	執行率
28	21,871,000	21,871,000	17,991,579	3,879,421	82.3%
27	27,947,000	27,947,000	19,527,413	8,419,587	69.9%

◆イベント開催 東京愛らんどフェア（9.23～9.25）（於）有楽町駅前広場

◆イベント共催 島じまん2016（5.28～5.29）（於）竹芝客船ターミナル中央広場

◆イベント参加 マリンダイビングフェア2016（4.2～4.3）（於）池袋サンシャインシティ
 第68回東京みなと祭り（5.14～5.15）（於）晴海客船ターミナル周辺
 TOKYO TY ビジネス交流展2016（5.27）（於）東京国際フォーラム
 第85回横浜開港記念バザー（5.31～6.6）（於）横浜公園
 ヴァンテアン・ランチタイムクルーズ（6.12）（於）ヴァンテアン号

第2回竹芝夏ふえす (8.24~8.26) (於) 竹芝客船ターミナル中央広場
多摩・島しょサマーフェスティバル (9.17~9.19)

(於) 国営昭和記念公園

国際都市おおたフェスティバル in 「空の日」 羽田 (10.1)

(於) 羽田空港跡地

東京味わいフェスタ (10.7~10.9)

(於) 丸の内行幸通り

第35回みなと区民まつり (10.8~10.9)

(於) 港区役所前

第34回江東区民まつり (10.15~10.16)

(於) 木場公園

「三井のオフィス」秋イベント (10.26~10.28) (於) グラントキョウノスター

第11回村山デエダラまつり (10.29~10.30) (於) 真如苑プロジェクト用地

第49回青梅産業観光まつり (11.5~11.6)

(於) 青梅市永山公園

たちかわ楽市2016 (11.5~11.6)

(於) 国営昭和記念公園

ふるさとの食・にっぽんの食(東京) (11.5~11.6) (於) NHK放送センター

ジャパン・フィッシャーメンズ・フェスティバル (11.17~11.20)

(於) 日比谷公園

第37回八王子いちよう祭り (11.19~11.20)

(於) 陵南いちよう会館敷地ふるさとバザール会場

東京味わいフェスタ2016 in 臨海副都心 (11.25~11.27)

(於) 東京ビッグサイト前

東京トゥインクルマルシェ (11.26~11.27)

(於) 大井競馬場

品川区商店街連合会大商業まつり (11.26)

(於) 品川区立中小企業センター

小笠原DAY (1.22)

(於) 竹芝客船ターミナル第2待合所

Tokyo & Around Tokyo 銀座物産展 (3.3)

(於) 東京メトロ銀座駅

ふるさとの食・にっぽんの食(全国) (3.11~3.12)

(於) NHK放送センター

旅まつり名古屋2017 (3.18~19)

(於) 久屋広場(名古屋)

歌舞伎町スイーツフェスティバル (3.25)

(於) シネシティ広場

◆イベント協賛 第37回東京都島嶼囲碁選手権大会 (7.3) (於) 島嶼会館

◆イベント後援 第37回東京都島嶼囲碁選手権大会 (7.3) (於) 島嶼会館

竹芝ふえす2016 (8.24~8.26)

(於) 竹芝客船ターミナル中央広場

竹芝客船ターミナル・ミュージックフェス2016 (8.27)

(於) 竹芝客船ターミナル中央広場

第29回新島国際ガラスアートフェスティバル (10.19~10.30)

(於) 新島ガラスアートセンター・21クリエイトセンター

第23回東京都島しょPTA連絡協議会合同研修会 (10.29~10.30)

(於) 三宅村リスタホール、三宅高校

くさや試食会 (10.29~10.30) (於) お台場海浜公園
 小笠原DAY (1.22) (於) 竹芝客船ターミナル第2待合所
 第62回伊豆大島椿まつり (1.29~3.26) (於) 大島島内全域
 第51回八丈島フリージアまつり (3.19~4.3) (於) 八丈島島内全域

◆観光情報の提供 各種イベントにおいて、観光パンフレットの配布等を行った。

◆東京諸島2か国語マップ&ガイドの増刷

利島、新島・式根島、神津島、三宅島、八丈島 小笠原諸島の日英版を増刷した (各 10,000 部)。

(3)人材育成事業

各島の子ども達がサッカーを通じて相互に交流することができる愛らんどリーグ2016を実施した。

(単位：円)

年度	当初予算額	変更後予算額	執行額	差異	執行率
28	13,948,000	13,948,000	12,631,473	1,316,527	90.6%
27	13,948,000	13,948,000	12,765,935	1,182,065	91.5%

◆愛らんどリーグ2016サッカー大会

(於) 大島町

・参加者数：250 (250)名、うち参加選手：120 (111)名

・実施日：7.27~7.30 (8.4~8.7)

()内は前年度神津島村開催データ

(4)特産品推進事業

伊豆諸島・小笠原諸島デザインプロジェクトを推進するため、学校法人原宿学園東京デザイン専門学校の協力を得て、(株)八丈民芸商事の「黄八丈サブレミニ」のパッケージの新デザイン製作に取り組んだ。

また、特産品開発では、平成27年度に引き続き、大島・神津島・三宅島・小笠原産のパッションフルーツを材料とした商品化を図るため、果汁の成分調査や果汁シロップの開発、企業への営業活動を展開し、小笠原産パッションフルーツを用いた缶チューハイ(再発売)やカレーの商品化を実現した。

(単位：円)

年度	当初予算額	変更後予算額	執行額	差異	執行率
28	7,575,000	7,575,000	4,044,322	3,530,678	53.4%
27	7,226,000	7,226,000	2,360,341	4,865,659	32.7%

◆デザインプロジェクト

○協力参加者

- ・学校法人原宿学園東京デザイン専門学校
- ・(株)八丈民芸商事

○学校法人原宿学園東京デザイン専門学校へ協力依頼 (6.9)

○八丈島視察 (8.25~8.26)

◆新たな特産品開発

○特産品資源調査 (27年度) の各町村からの回答に基づき、大島・神津島・三宅島・小笠原産パッションフルーツの開発に取り組んだ。

○各島産パッションフルーツの成分調査実施 (9月)

○開発協力会社: (株)日本果汁、宝酒造 (株)、ハチ食品 (株)

<28年度新規商品化>

- ① ハチ食品 (株) 「小笠原パッションフルーツカレー」 5月発売
- ② (株)日本果汁 「各島 (大島・神津島・三宅島・小笠原) 産パッションフルーツシロップ」 (8倍希釈) 2月販売 (三宅島)

<27年度からの継続>

- ① 宝酒造 (株) 「タカラCANチューハイ『直搾り』日本の農園から~小笠原パッションフルーツ~」 8月 (再発売・数量限定)
- ② (株)日本果汁 「小笠原パッションフルーツ果汁」 (100%果汁ビン詰商品)

2 特産品展示販売事業 [公益目的事業 1(2)]

特産品に係る展示販売、斡旋事業（定款第4条第1項第2号）

※東京愛らんどにおける飲食事業は、収益事業等

島しょ特産品の販売促進と販路拡大のため、竹芝客船ターミナル内の島しょPRコーナー「東京愛らんど」運営による島しょ特産品の販売、インターネット及びカタログによる通信販売などを実施した。

(単位：円)

年度	当初予算額	変更後予算額	執行額	差異	執行率
28	22,284,000	22,284,000	19,033,336	3,250,664	85.4%
27	21,619,000	21,619,000	19,024,340	3,194,660	85.6%

(1) 東京愛らんど運営事業

アンテナショップ「東京愛らんど」について、島しょ特産品を展示販売し、販路拡大を図るとともに、島しょ産の農水産物などを使用した食事・飲物を提供し普及に努めた。

(単位：円)

年度	当初予算額	変更後予算額	執行額	差異	執行率
28	13,177,000	13,644,000	11,314,127	2,329,873	82.9%
27	12,369,000	12,873,000	10,744,550	2,128,450	83.5%

◆東京愛らんど総売上及び来店客数

総売上、来店客数 : 131,997 千円、92,676 人 (120,410 千円、82,674 人)

うち店舗における物販 : 89,272 千円、62,678 人 (81,348 千円、55,854 人)

()内は前年同期

◆東京愛らんど連絡調整会議

第1回 平成28年11月9、10日 (於) 小笠原村

第2回 平成28年12月6日 (於) 大島町、利島村

◆大阪・難波で(株)よしもとクリエイティブエージェンシーが運営する「よしもと47ご当地市場」において、島しょ特産品を販売した。

◆調布飛行場ターミナル内に設置の自動販売機で、運営会社FVイーストジャパン(株)に特産品を納品し、島しょ特産品を販売した。

◆都庁地域特産品売店で、運営会社である西洋フードコンパスグループ(株)に特産品を納品し、島しょ特産品を販売した。

(2) 通信販売（東京愛らんど市場）

4月より特産品カタログ「東京愛らんど市場」を新たに電子化し、公社ホームページに掲載するとともに、引き続きインターネット販売サイト「楽天市場」、(株)イーウェルの「イーウェル会員向けショッピングサイト」、(株)リクルートホールディングスの「ポンパレモール」に出店し、通信販売の促進に努めた。

(単位：円)

年度	当初予算額	変更後予算額	執行額	差異	執行率
28	9,106,000	8,639,000	7,719,209	919,791	89.4%
27	9,249,000	9,345,000	8,279,790	1,065,210	88.6%

◆受注実績

通信販売 : 5,770,519円、1,063件 (5,287,805円、1,132件)
【内訳】 東京愛らんど市場 873,320円、40件 (622,006円、70件)
[公社オリジナルの通販カタログを発行]
楽天サイト 4,744,018円、984件 (4,405,349円、972件)
[オンラインショッピングシステム楽天に出店]
WELBOX 10,269円、4件 (78,111円、16件)
[福利厚生会員向けショッピングサイトに出店]
ポンパレモール 142,912円、35件 (126,638円、23件)
[オンラインショッピングシステムポンパレモールに出店]
おとデパ (※28年1月事業終了) (55,701円、51件)

()内は前年同期

◆通販サイトアクセス件数

・楽天サイトアクセス件数 102,574件 (104,693件)
・イーウェルサイト件数 4,734件 (9,669件)
・ポンパレモールアクセス件数 6,606件 (8,680件)

()内は前年同期

(3) 新店舗

科目存置

(単位：円)

年度	当初予算額	変更後予算額	執行額	差異	執行率
28	1,000	1,000	0	1,000	0%
27	1,000	1,000	0	1,000	0%

3 広報宣伝事業 [公益目的事業1(3)]

情報・資料の収集提供及び広報事業 (定款第4条第1項第3号)

会社の広報宣伝を計画的かつ戦略的に実施するため、広報宣伝委託業者による各種メディアを活用した広報を行った。

PR用資料として伊豆諸島・小笠原諸島の静止画及び動画の提供を行ったほか、地域経済の活性化のため情報の収集・提供並びにホームページ等を利用した島しょ地域の情報発信を行った。

また、ホームページの翻訳機能に英語・中国語・韓国語を導入し、SNSサイトフェイスブック及びインスタグラムでも英語・中国語による情報発信を行うなど、外国人向け広報の強化を図った。

さらに、東京諸島ワーキングホリデーを、八丈島(漁業・農業)・三宅島(農業)・小笠原(漁業)・大島(農業)で実施した。

(単位：円)

年度	当初予算額	変更後予算額	執行額	差異	執行率
28	41,438,000	41,438,000	35,953,744	5,484,256	86.8%
27	37,351,000	36,751,000	33,148,593	3,602,407	90.2%

(1) 広報宣伝事業

広報宣伝事業において、マスメディアの活用を含め、年間を通じた様々な広報宣伝活動を実施した。

(単位：円)

年度	当初予算額	変更後予算額	執行額	差異	執行率
28	40,367,000	40,367,000	35,211,532	5,155,468	87.2%
27	35,665,000	35,065,000	32,391,297	2,673,703	92.4%

◆プロポーザル方式で決定した業者企画により、以下の広報宣伝を行った。

<東京愛らんど店内イベント>

- ・新島・式根島フェア (6.6~6.30)
- ・小笠原フェア (7.1~7.31)
- ・青ヶ島フェア (10.4~10.31)
- ・全島総集編フェア(大島、新島・式根島、小笠原) (1.14~2.6)
- ・全島総集編フェア(利島、三宅島、青ヶ島) (2.7~3.5)
- ・全島総集編フェア(神津島、御蔵島、八丈島) (3.6~3.31)

<プレスリリース>

- ・「新島・式根島フェア」開催告知 5.24

・「小笠原パッションフルーツカレー」発売開始		5.28
・「小笠原フェア」開催告知		7.1
・「タカラCANチューハイ小笠原パッションフルーツ」数量限定発売		7.19
・「青ヶ島フェア」開催告知		9.23
・「東京愛らんどフェア」開催告知（9月）		8.29
・冬のメニューリニューアル告知		11.16
・全島総集編フェア（大島、新島・式根島、小笠原）開催告知		1.6
＜テレビ番組放送＞（主なもの）		
・八丈島フェア	TV 東京「クロスロード」	5.7
・アンテナショップ	TV 朝日「じゅん散歩」	5.24
・新島・式根島フェア	AbemaTV「原宿アベニュー」	6.7
・小笠原観光特集	TBS「Nスタ」	8.8
・青ヶ島観光特集	TBS「あさチャン」	9.5
・東京愛らんどフェア	TokyoMX「NEWS」	9.23
・新島の農業	TokyoMX「東京JOBS」	10.19
・八丈島・青ヶ島特集	NYV「遠くへ行きたい」	12.18
・八丈島郷土料理紹介	ワザテレビ「おふくろもう一杯」	2.15

◆観光客誘致広報業務として、島じまん2016と連携し、以下の観光客誘致広報を実施した。

- ・JR東日本トレインチャンネルスポットCM15秒 (5.23～5.29)
- ・東京MXテレビスポットCM15秒 (5.10～5.29)

◆島しょ地域での定住促進を目的とする東京諸島ワーキングホリデーを次のとおり実施した。

- ・八丈島（漁業体験）参加者3名 8.25～8.28
- ・三宅島（農業体験）参加者1名 9.29～10.2
- ・八丈島（農業体験）参加者3名 10.21～10.24
- ・小笠原村父島（漁業体験）参加者3名 11.1～11.13
- ・大島（農業体験）参加者3名 11.25～11.28

◆マスコミ等へPR用資料として伊豆諸島・小笠原諸島の静止画及び動画の提供を行った。

(2)愛らんどネットワーク事業

ホームページによる各島の観光情報及び公社事業の情報の提供等を行った。

(単位：円)

年度	当初予算額	変更後予算額	執行額	差異	執行率
28	1,071,000	1,071,000	742,212	328,788	69.3%
27	1,686,000	1,686,000	757,296	928,704	44.9%

◆東京愛らんどショップに、Wi-Fi を設置した。

◆公社HPアクセス件数 (ページビュー) 121,622 件 (150,904 件)

うち通信販売アクセス件数 (ページビュー) 109,180 件 (123,042 件)

()内は前年同期

4 施設等管理運営事業 [公益目的事業1(4)]

地域振興に係る施設の設置・管理運営事業

(定款第4条第1項第4号)

災害備蓄用木炭・コンロの保管管理運営を行った。

(単位：円)

年度	当初予算額	変更後予算額	執行額	差異	執行率
28	5,917,000	5,917,000	4,515,404	1,401,596	76.3%
27	6,186,000	6,186,000	4,594,544	1,591,456	74.3%

(1)倉庫等賃貸事業

東京都から災害用木炭・コンロ備蓄の委託を受け、保管管理を行った。

◆保管管理：木炭 20,650(20,650)箱、コンロ 20,650(20,650)個

()内は前年同期

5 交通関連事業 [公益目的事業1(5)]

島しょ間交通網の整備に関する調査・研究及び支援事業

(定款第4条第1項第5号)

ヘリ・コミューターによる島しょ間の運航について支援等を行った。

(単位：円)

年度	当初予算額	変更後予算額	執行額	差異	執行率
28	559,942,000	559,942,000	557,915,811	2,026,189	99.6%
27	512,770,000	512,770,000	510,624,954	2,145,046	99.6%

(1)ヘリ・コミューター運航支援事業

ヘリ・コミューター運航事業者に対して、支援等を行った。

◆運航実績：(平成28年1月～12月)

就航率 88.1(86.4)% 搭乗率 54.6(53.7)%

提供座席数 29,754 (28,845)人 搭乗人員 16,260(15,478)人

()内は平成27年1月～12月実績

◆空席状況の提供等

キャンセル手数料など新予約制度を安定運用するとともに、当日の運航情報、東京愛らんどシャトル空席情報の提供を東邦航空(株)ホームページで行った。

6 東京愛らんど飲食事業 [収益事業等 2(1)]

※東京愛らんどにおける特産品展示販売事業は、公益目的事業

アンテナショップ「東京愛らんど」において、島しょ地域の農水産物を活用した飲食の提供を行った。

(単位：円)

年度	当初予算額	変更後予算額	執行額	差異	執行率
28	9,661,000	9,661,000	7,487,373	2,173,627	77.5%
27	8,231,000	8,231,000	7,917,893	313,107	96.2%

◆東京愛らんど総売上及び来店客数

総売上、来店客数 : 131,997 千円、92,676 人 (120,410 千円、82,674 人)

うち店舗における飲食 : 42,725 千円、29,998 人 (39,062 千円、26,820 人)

()内は前年同期

〔 庶 務 〕

(1) 支 援

次の行事において、「東京愛らんど」の出店を支援した。

行 事 名	開 催 日	会 場	実 施 団 体
第 68 回東京みなと祭	H28. 5. 14～5. 15	晴海客船ターミナル周辺	東京みなと祭協議会
TOKYO TY ビジネス交流展 2016	H28. 5. 27	東京国際 フォーラム	TOKYO TY ビジネス交流展実行 委員会
島じまん2016	H28. 5. 28～5. 29	竹芝客船ターミナル 中央広場	「島じまん2016」実行委 員会
第 85 回横浜開港記念バザー	H28. 5. 31～6. 6	横浜公園	横浜開港記念バザー実行委員 会
第 2 回竹芝夏ふえす	H28. 8. 24～8. 26	竹芝客船ターミナル 中央広場	竹芝地区エリアマネジメント 準備室
多摩・島しょサマーフェスティ バル	H28. 9. 17～9. 19	国営昭和 記念公園	東京都
国際都市おおたフェスティバ ル in 空の日羽田	H28. 10. 1	羽田空港跡地	国際都市おおたフェスティバ ル in 空の日羽田実行委員会・ 大田区
東京味わいフェスタ	H28. 10. 7～10. 9	丸の内行幸通り	東京都・東京味わいフェスタ 2016 実行委員会
第 35 回みなと区民まつり	H28. 10. 8～10. 9	港区役所前	第 35 回みなと区民まつり実行 委員会
第 34 回江東区民まつり	H28. 10. 15～10. 16	木場公園	江東区民まつり中央実行委員 会
「三井のオフィス」秋イベント	H28. 10. 26～10. 28	グラントキョウ ノスター	三井不動産(株)・三井不動産ビ ルマネジメント(株)
第 11 回村山デエダラまつり	H28. 10. 29～10. 30	真如苑プロジェク ト用地	武蔵村山市民まつり実行委員 会
第 49 回青梅産業観光まつり	H28. 11. 5～11. 6	青梅市永山公園	青梅市・青梅商工会議所・ (一社) 青梅市観光協会

たちかわ楽市2016	H28.11.5~11.6	国営昭和記念公園	立川市地域文化振興財団・立川観光協会・立川市商店街連合会
ふるさとの食・にっぽんの食(東京大会)	H28.11.5~11.6	NHK放送センター	「ふるさとの食・にっぽんの食」全国フェスティバル事務局
ジャパン・フィッシャーメンズ・フェスティバル	H28.11.17~11.20	日比谷公園	ジャパン・フィッシャーメンズ・フェスティバル実行委員会
第37回八王子いちよう祭り	H28.11.19~11.20	陵南いちよう会館敷地	八王子いちよう祭り祭典実行委員会
東京味わいフェスタ in 臨海副都心	H28.11.25~11.27	東京ビックサイト前	東京味わいフェスタ in 臨海副都心実行委員会
品川区商店街連合会大商業まつり	H28.11.26	品川区立中小企業センター	品川区商店街連合会
東京トゥインクルマルシェ	H28.11.26~11.27	大井競馬場	㈱東京プロパティサービス
小笠原DAY	H29.1.22	竹芝客船ターミナル第2待合所	一般社団法人 東京諸島観光連盟
ふるさとの食・にっぽんの食(全国大会)	H29.3.11~3.12	NHK放送センター	「ふるさとの食・にっぽんの食」全国フェスティバル事務局
旅まつり名古屋2017	H29.3.18~3.19	久屋広場	旅まつり名古屋実行委員会

(2) 協賛

次の行事に対して、協賛した。

行事名	名義使用期間	会場	実施団体
第37回東京都島嶼囲碁選手権大会	H28.7.7	島嶼会館	東京都島嶼囲碁連盟

(3) 後援

次の行事に対して、後援名義の使用を承認した。

行 事 名	名義使用期間	会 場	実 施 団 体
第 37 回東京都島嶼 囲碁選手権大会	H28. 7. 7	島嶼会館	東京都島嶼囲碁連盟
第 2 回竹芝夏ふえす	H28. 8. 24～8. 26	竹芝客船ターミナル 中央広場	竹芝地区エリアマネジメント 準備室
竹芝客船ターミナル・ ミュージックフェス 2016	H28. 8. 27	竹芝客船ターミナル 中央広場	東京港埠頭・テレポートセン ターグループ
第 29 回新島国際ガラスア ートフェスティバル	H28. 10. 19～10. 30	新島ガラスアートセンター 21 クリエイトセンター	新島国際ガラスアートフェス ティバル実行委員会
第 23 回東京都島しょ P T A 連絡協議会合同研修会	H28. 10. 29～10. 30	三宅村リスタホール 三宅高校	東京都島しょ P T A 連絡協 議会
くさや試食会	H28. 10. 29～10. 30	お台場海浜公園	新島水産加工業協同組合
小笠原 DAY	H29. 1. 22	竹芝客船ターミナル 第 2 待合所	一般社団法人 東京諸島観光 連盟
第 62 回伊豆大島椿まつり	H29. 1. 29～3. 26	大島島内	一般社団法人 大島観光協会
第 51 回八丈島フリージアま つり	H29. 3. 19～4. 3	八丈島島内	八丈島フリージア祭り実行委 員会

(4) 役員会等開催状況

ア 理事会

回数	開催・決議年月日	場所	議事事項	結果
第1回	平成28年5月31日	小笠原村 東京連絡事務所 会議室	議案第1号 平成27年度事業報告の承認について 議案第2号 平成27年度決算の承認について 議案第3号 平成28年度第1回評議員会（定時評議員会）の招集について	承認 承認 承認
第2回	平成28年11月28日	島嶼会館 会議室	議案第1号 平成28年度事業報告（中間）の承認について 議案第2号 平成28年度決算（中間）の承認について	承認 承認
第3回	平成29年2月17日	島嶼会館 会議室	議案第1号 平成29年度事業計画（案）について 議案第2号 平成29年度収支予算（案）について	承認 承認
—	平成29年3月31日	みなし決議	議案第1号 事務局長の任免の承認の件	承認

※ みなし決議とは、公社定款第37条に基づく書面同意により理事会の決議があったものとみなしたことをいう。

イ 評議員会

回数	開催・決議年月日	場所	議事事項	結果
一	平成 28 年 4 月 25 日	みなし決議	議案第 1 号 監事の選任の件	選任
一	平成 28 年 4 月 28 日	みなし決議	議案第 1 号 理事の選任の件	選任
第 1 回	平成 28 年 6 月 29 日	島嶼会館 会議室	議案第 1 号 平成 27 年度事業報告の承認について 議案第 2 号 平成 27 年度決算の承認について	承認 承認
一	平成 28 年 7 月 31 日	みなし決議	議案第 1 号 評議員の選任の件	選任
第 2 回	平成 28 年 11 月 28 日	島嶼会館 会議室	議案第 1 号 平成 28 年事業報告（中間）の承認について 議案第 2 号 平成 28 年度決算（中間）の承認について	承認 承認
第 3 回	平成 29 年 2 月 17 日	島嶼会館 会議室	議案第 1 号 平成 29 年度事業計画（案）について 議案第 2 号 平成 29 年度収支予算（案）について	承認 承認

※ みなし決議とは、公社定款第 21 条に基づく書面同意により評議員会の決議があったものとみなしたことをいう。

ウ 監事監査

事 項	監査年月日	監査監事氏名	場 所	結 果
平成 27 年度期末決算監事監査 の実施について	平成 28 年 5 月 13 日	吉 野 静 夫	公社事務室	承認
	平成 28 年 5 月 16 日	土 屋 博	公社事務室	承認
	平成 28 年 5 月 27 日	森 下 一 男	公社事務室	承認
平成 28 年度中間決算監事監査 の実施について	平成 28 年 11 月 22 日	吉 野 静 夫	公社事務室	承認
	平成 28 年 11 月 9 日	土 屋 博	公社事務室	承認
	平成 28 年 11 月 21 日	森 下 一 男	小笠原村東京 連絡事務所	承認

エ 運営検討委員会

回数	開催年月日	場所	検討事項
第1回	平成28年5月26日	小笠原村 東京連絡事務所 会議室	<p>議題</p> <ol style="list-style-type: none"> 1 第3次公社中期実施計画の平成27年度実施状況報告について 2 各部会の開催結果について <ol style="list-style-type: none"> (1) 平成28年度第1回「地域振興補助部会」の開催 (2) 平成28年度第1回「東京愛らんど運営部会」の開催 3 その他 <ol style="list-style-type: none"> (1) 平成28年度東京諸島ワーキングホリデーの実施について (2) 平成28年度特産品開発について (3) 平成28年度デザインプロジェクトの実施について (4) 新たな人材育成事業実施に向けた調査について
第2回	平成28年10月25日	小笠原村 東京連絡事務所 会議室	<p>議題</p> <ol style="list-style-type: none"> 1 各部会の開催結果等について <ol style="list-style-type: none"> (1) 平成28年度第2回「地域振興補助部会」の開催 (2) 平成28年度第1回「ヘリ・コンピューター支援検討部会」の開催 (3) 平成28年度第1回「広報宣伝・営業戦略部会」の開催 2 東京愛らんどフェアについて 3 「新たな人材育成事業」実施方針（案）について 4 その他
第3回	平成29年2月14日	小笠原村 東京連絡事務所 会議室	<p>議題</p> <ol style="list-style-type: none"> 1 各部会の開催結果等について <ol style="list-style-type: none"> (1) 平成28年度第2回「ヘリ・コンピューター支援検討部会」の開催 (2) 平成28年度第3回「地域振興補助部会」の開催 2 新たな人材育成事業実施（案）について 3 平成29年度特産品開発について 4 東京愛らんどのあり方検討について 5 平成29・30年度広報宣伝委託業者プロポーザル審査について 6 平成29年度「東京愛らんどフェア」の実施について 7 平成29年度ワーキングホリデー事業について 8 その他 <ol style="list-style-type: none"> (1) 平成28年度各部会の開催状況について

オ 各部会

部会名	開催年月日	場所	検討事項
東京愛らんど 運営部会	第1回 平成28年5月26日	小笠原村 東京連絡事務所 会議室	議 題 1 東京愛らんどショップの営業時間変更について
広報宣伝・営 業戦略部会	第1回 平成28年10月25日	小笠原村 東京連絡事務所 会議室	議 題 1 平成27・28年度広報宣伝・営業戦略事業実績 の中間報告について 2 平成29・30年度広報宣伝事業業務委託仕様書 (案)について 3 平成29・30年度広報宣伝委託業者の決定方法 について 4 その他 (1) 平成29年度ワーキングホリデー事業の実施 町村について
ヘリ・コンピューター 支援検討部会	第1回 平成28年10月25日	小笠原村 東京連絡事務所 会議室	議 題 1 搭乗者の増加に向けた取組の検討状況について
	第2回 平成29年2月14日	小笠原村 東京連絡事務所 会議室	議 題 1 平成28年東京愛らんどシャトル運航実績につ いて 2 東京愛らんどシャトル搭乗者アンケート実施 結果について 3 搭乗者の増加、利便性の向上に向けた取組の検 討状況について
地域振興 補助部会	第1回 平成28年5月26日	小笠原村 東京連絡事務所 会議室	議 題 1 平成28年度地域振興に係る補助事業(第1回) の審査について
	第2回 平成28年10月25日	小笠原村 東京連絡事務所 会議室	議 題 1 平成28年度地域振興に係る補助事業(第2回) の審査について
	第3回 平成29年2月14日	小笠原村 東京連絡事務所 会議室	議 題 1 平成28年度地域振興に係る補助事業(第3回) の審査について 2 平成29年度地域振興に係る補助事業のテーマ (案)について 3 地域振興補助制度の見直しの検討について

(5) 役員の状況

ア 理事の選任

①平成 28 年 4 月 28 日の評議員会（みなし決議）において、理事の選任が行われ次のように決定した。

区分	氏名	備考
選任	山口 真	東京都総務局多摩島しょ振興担当部長
退任	佐々木 秀之	前 東京都総務局多摩島しょ振興担当部長

任期 平成 28 年 5 月 1 日から平成 28 年度決算に関する定時評議員会の終結の時まで

イ 監事の選任

①平成 28 年 4 月 25 日の評議員会（みなし決議）において、監事の選任が行われ次のように決定した。

区分	氏名	備考
選任	吉野 静夫	東京都大島支庁長 (東京都 4 支庁長会幹事支庁長)
退任	宮内 和宏	東京都八丈支庁長 (前 東京都 4 支庁長会幹事支庁長)

任期 平成 28 年 5 月 1 日から平成 28 年度決算に関する定時評議員会の終結する時まで

ウ 評議員の選任

①平成 28 年 7 月 31 日の評議員会（みなし決議）において、評議員の選任が行われ次のように決定した。

区分	氏名	備考
選任	藤田 聡	東京都産業労働局農林水産部長
退任	寺崎 久明	前 東京都産業労働局農林水産部長

任期 平成 28 年 8 月 1 日から平成 30 年度決算に関する定時評議員会の終結する時まで

役員名簿

平成29年3月31日現在

役職名	氏名	備考
理事長	浜川 謙夫	神津島村長
理事	前田 福夫	利島村長
理事	青沼 邦和	新島村長
理事	山下 奉也	八丈町長
理事	山口 真	東京都総務局多摩島しょ振興担当部長
理事	坂本 雅彦	東京都産業労働局観光部長
監事	森下 一男	小笠原村長
監事	土屋 博	八丈町議会議長 (東京都島嶼町村議会議長会会長)
監事	吉野 静夫	東京都大島支庁長 (東京都4支庁長会幹事支庁長)

評 議 員 名 簿

平成29年3月31日現在

役職名	氏 名	備 考
評議員	三 辻 利 弘	大島町長
評議員	櫻 田 昭 正	三宅村長
評議員	広 瀬 久 雄	御蔵島村長
評議員	菊 池 利 光	青ヶ島村長
評議員	藤 田 聡	東京都産業労働局農林水産部長
評議員	小 林 英 樹	東京都港湾局離島港湾部長
評議員	白 井 岩 仁	一般社団法人東京諸島観光連盟会長 (大島観光協会会長)

公 社 運 営 検 討 委 員 名 簿

平成29年3月31日現在

役 職 名	氏 名	備 考
委員長	鈴木 龍也	神津島村企画財政課長
委員	池田 望	小笠原村議会議長 (東京都島嶼町村議会議長会副会長)
委員	向山 正弘	大島町政策推進課長
委員	鈴木 広一	利島村総務課長
委員	前田 充	新島村企画財政課長
委員	吉田 稔彦	三宅村企画財政課長
委員	西川 雄市	御蔵島村総務課長
委員	佐々木 眞理	八丈町企画財政課長
委員	吉田 昌信	青ヶ島村総務課長
委員	樋口 博	小笠原村総務課企画政策室長
委員	内田 峰夫	東京都総務局行政部島しょ振興専門課長
委員	米澤 鉄平	東京都産業労働局商工部地域産業振興課長
委員	若林 和彦	東京都産業労働局観光部振興課長
委員	徳弘 欣也	東京都産業労働局農林水産部調整課長
委員	小林 秀樹	東京都港湾局離島港湾部管理課長
委員	菊池 勝男	JA東京島しょ農業協同組合長
委員	鈴木 正明	にいじま漁業協同組合代表理事組合長
委員	菊池 勝貴	小笠原島漁業協同組合代表理事組合長
委員	大沼 登良夫	新島村商工会会長(島しょ商工会会長)
委員	植松 正孝	一般社団法人東京諸島観光連盟専務理事

決算報告書

自 平成28年4月 1日
至 平成29年3月31日

貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度 平成28年4月1日 ～平成29年3月31日	前年度 平成27年4月1日 ～平成28年3月31日	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	273,983,503	264,621,942	9,361,561
未収金	34,647,894	56,850,348	△ 22,202,454
棚卸資産	978,131	985,521	△ 7,390
前払費用	36,209	72,371	△ 36,162
流動資産合計	309,645,737	322,530,182	△ 12,884,445
2 固定資産			
①基本財産			
定期預金	4,133,316	6,570,316	△ 2,437,000
投資有価証券	3,995,866,684	3,993,429,684	2,437,000
基本財産合計	4,000,000,000	4,000,000,000	0
②特定資産			
都借入金返済引当資産	2,240,000,000	2,240,000,000	0
減価償却引当資産	346,600,000	331,700,000	14,900,000
設備取得積立資金	7,935,000	8,200,000	△ 265,000
特定資産合計	2,594,535,000	2,579,900,000	14,635,000
③その他の固定資産			
建物	107,315,263	116,111,026	△ 8,795,763
建物附属設備	7,153,087	11,962,969	△ 4,809,882
構築物	245,956	1	245,955
什器備品	1,000,634	2,256,701	△ 1,256,067
ソフトウェア	92,596	178,612	△ 86,016
電話加入権	537,248	537,248	0
敷金	658,000	310,000	348,000
積立預金	97,000,000	97,000,000	0
長期前払費用	37,751	75,559	△ 37,808
長期未収金	24,578,054	27,378,054	△ 2,800,000
貸倒引当金	△ 24,578,054	△ 27,378,054	2,800,000
その他の固定資産合計	214,040,535	228,432,116	△ 14,391,581
固定資産合計	6,808,575,535	6,808,332,116	243,419
資産合計	7,118,221,272	7,130,862,298	△ 12,641,026
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	9,513,381	34,998,819	△ 25,485,438
預り金	240,053	166,709	73,344
賞与引当金	1,069,000	1,361,000	△ 292,000
流動負債合計	10,822,434	36,526,528	△ 25,704,094
2 固定負債			
長期借入金 東京都借入金	2,240,000,000	2,240,000,000	0
固定負債合計	2,240,000,000	2,240,000,000	0
負債合計	2,250,822,434	2,276,526,528	△ 25,704,094

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産			
① 東京都出捐金	1,818,400,000	1,818,400,000	0
② 島しょ9町村出捐金	2,181,600,000	2,181,600,000	0
指定正味財産合計	4,000,000,000	4,000,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(4,000,000,000)	(4,000,000,000)	0
2 一般正味財産	867,398,838	854,335,770	13,063,068
一般正味財産合計	867,398,838	854,335,770	13,063,068
(うち特定資産への充当額)	(354,535,000)	(339,900,000)	14,635,000
正味財産合計	4,867,398,838	4,854,335,770	13,063,068
負債及び正味財産合計	7,118,221,272	7,130,862,298	△ 12,641,026

貸借対照表内訳表

平成29年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合 計
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	209,003,356	15,798,500	49,181,647	273,983,503
未収金	28,858,707	174,000	5,615,187	34,647,894
棚卸資産	978,131	0	0	978,131
前払費用	0	0	36,209	36,209
他会計勘定	0	0	0	0
流動資産合計	238,840,194	15,972,500	54,833,043	309,645,737
2 固定資産				
①基本財産				
定期預金	744,713	3,000,000	388,603	4,133,316
投資有価証券	2,399,255,287	797,000,000	799,611,397	3,995,866,684
基本財産合計	2,400,000,000	800,000,000	800,000,000	4,000,000,000
②特定資産				
都借入金返済引当資産	2,240,000,000	0	0	2,240,000,000
減価償却引当資産	346,600,000	0	0	346,600,000
設備取得積立資金	7,935,000	0	0	7,935,000
特定資産合計	2,594,535,000	0	0	2,594,535,000
③その他の固定資産				
建物	107,315,263	0	0	107,315,263
建物附属設備	2,369,929	4,783,157	1	7,153,087
構築物	245,956	0	0	245,956
什器備品	331,753	415,120	253,761	1,000,634
ソフトウェア	0	0	92,596	92,596
電話加入権	0	0	537,248	537,248
敷金	0	0	658,000	658,000
積立預金	97,000,000	0	0	97,000,000
長期前払費用	0	0	37,751	37,751
長期未収金	24,578,054	0	0	24,578,054
貸倒引当金	△ 24,578,054	0	0	△ 24,578,054
その他の固定資産合計	207,262,901	5,198,277	1,579,357	214,040,535
固定資産合計	5,201,797,901	805,198,277	801,579,357	6,808,575,535
資産合計	5,440,638,095	821,170,777	856,412,400	7,118,221,272
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	8,717,650	178,280	617,451	9,513,381
預り金	53,445	0	186,608	240,053
賞与引当金	0	0	1,069,000	1,069,000
流動負債合計	8,771,095	178,280	1,873,059	10,822,434
2 固定負債				
長期借入金 東京都借入金	2,240,000,000	0	0	2,240,000,000
固定負債合計	2,240,000,000	0	0	2,240,000,000
負債合計	2,248,771,095	178,280	1,873,059	2,250,822,434
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
①東京都出捐金	1,018,400,000	400,000,000	400,000,000	1,818,400,000
②島しょ9町村出捐金	1,381,600,000	400,000,000	400,000,000	2,181,600,000
指定正味財産合計	2,400,000,000	800,000,000	800,000,000	4,000,000,000
(うち基本財産への充当額)	(2,400,000,000)	(800,000,000)	(800,000,000)	(4,000,000,000)
2 一般正味財産				
一般正味財産合計	791,867,000	20,992,497	54,539,341	867,398,838
(うち特定資産への充当額)	(354,535,000)	0	0	(354,535,000)
正味財産合計	3,191,867,000	820,992,497	854,539,341	4,867,398,838
負債及び正味財産合計	5,440,638,095	821,170,777	856,412,400	7,118,221,272

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度 平成28年4月1日 ～平成29年3月31日	前年度 平成27年4月1日 ～平成28年3月31日	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息振替額	54,688,199	64,427,646	△ 9,739,447
②特定資産運用益			
運用財産受取利息	43,194,717	48,507,582	△ 5,312,865
③事業収益			
地域振興事業収益	13,947,000	13,947,000	0
特産品展示販売事業収益	18,886,306	16,089,175	2,797,131
施設等管理運営事業収益	24,534,653	24,601,871	△ 67,218
交通関連事業収益	16,200,996	15,916,476	284,520
④受取補助金等			
運営費受取補助金	0	0	0
地方公共団体受取助成金	553,974,422	500,000,000	53,974,422
補助事業収益	0	0	0
⑤受取負担金			
受取運営負担金	27,951,461	27,346,304	605,157
受取事業負担金	0	546,074	△ 546,074
⑥雑収益			
雑収益	3,287,823	4,142,543	△ 854,720
経常収益計	756,665,577	715,524,671	41,140,906
(2) 経常費用			
①事業費			
給与手当	27,191,793	26,523,725	668,068
臨時雇賃金	943,470	935,190	8,280
福利厚生費	10,103,863	10,457,095	△ 353,232
旅費交通費	8,677,182	8,341,967	335,215
通信運搬費	3,185,312	3,387,280	△ 201,968
減価償却費	14,793,340	16,708,741	△ 1,915,401
什器備品費	0	0	0
消耗品費	523,564	217,619	305,945
会議費	700	0	700
印刷製本費	3,975,372	3,991,572	△ 16,200
光熱水料費	4,786,049	5,441,763	△ 655,714
賃借料	9,385,318	9,908,760	△ 523,442
保険料	854,084	871,568	△ 17,484
諸謝金	1,902,214	2,501,933	△ 599,719
広告宣伝費	2,251,087	5,508,714	△ 3,257,627
支払負担金	557,974,422	508,152,000	49,822,422
支払助成金	8,021,673	10,595,000	△ 2,573,327
租税公課	800,900	691,450	109,450
特産品費	9,026,841	8,630,319	396,522
修繕費	2,048,008	406,576	1,641,432
委託費	52,484,191	50,598,347	1,885,844
燃料費	33,606	60,341	△ 26,735
雑費	923,770	502,844	420,926
事業費計	719,886,759	674,432,804	45,453,955

(単位：円)

科 目	当年度 平成28年4月1日 ～平成29年3月31日	前年度 平成27年4月1日 ～平成28年3月31日	増減
②管理費			
給与手当	6,378,322	6,221,614	156,708
臨時雇賃金	0	0	0
賞与引当金	△ 292,000	1,361,000	△ 1,653,000
福利厚生費	2,370,042	2,452,897	△ 82,855
旅費交通費	1,070,278	726,582	343,696
通信運搬費	382,143	457,454	△ 75,311
減価償却費	174,329	267,595	△ 93,266
什器備品費	0	0	0
消耗品費	264,834	255,864	8,970
会議費	14,130	15,572	△ 1,442
印刷製本費	124,038	179,928	△ 55,890
光熱水料費	1,022,868	1,037,258	△ 14,390
賃借料	6,021,812	6,050,667	△ 28,855
保険料	67,840	16,574	51,266
諸謝金	6,115,440	4,154,400	1,961,040
支払負担金	0	0	0
租税公課	396,650	432,700	△ 36,050
修繕費	0	0	0
委託費	215,136	344,736	△ 129,600
雑費	2,300,208	2,362,446	△ 62,238
管理費計	26,626,070	26,337,287	288,783
経常費用計	746,512,829	700,770,091	45,742,738
当期経常増減額	10,152,748	14,754,580	△ 4,601,832
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
雑収入	0	325,435	△ 325,435
貸倒引当金戻入	2,800,000	7,946,393	△ 5,146,393
過年度修正益	110,320	0	110,320
計上外収益計	2,910,320	8,271,828	△ 5,361,508
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	0	0
貸倒引当金繰入	0	0	0
雑損	0	198,250	△ 198,250
経常外費用計	0	198,250	△ 198,250
当期経常外増減額	2,910,320	8,073,578	△ 5,163,258
当期一般正味財産増減額	13,063,068	22,828,158	△ 9,765,090
一般正味財産期首残高	854,335,770	831,507,612	22,828,158
一般正味財産期末残高	867,398,838	854,335,770	13,063,068
II 指定正味財産増減の部			
基本財産受取利息	54,688,199	64,427,646	△ 9,739,447
一般正味財産への振替額	△ 54,688,199	△ 64,427,646	9,739,447
基本財産受取利息振替額	△ 54,688,199	△ 64,427,646	9,739,447
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	4,000,000,000	4,000,000,000	0
指定正味財産期末残高	4,000,000,000	4,000,000,000	0
III 正味財産期末残高	4,867,398,838	4,854,335,770	13,063,068

正味財産増減計算書内訳表

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①基本財産運用益				
基本財産受取利息振替額	32,946,415	11,834,475	9,907,309	54,688,199
②特定資産運用益				
運用財産受取利息	43,194,717	0	0	43,194,717
③事業収益				
地域振興事業収益	13,947,000	0	0	13,947,000
特産品展示販売事業収益	16,762,306	2,124,000	0	18,886,306
施設等管理運営事業収益	24,534,653	0	0	24,534,653
交通関連事業収益	16,200,996	0	0	16,200,996
④受取補助金等				
運営費受取補助金	0	0	0	0
地方公共団体受取助成金	553,974,422	0	0	553,974,422
補助事業収益	0	0	0	0
⑤受取負担金				
受取運営負担金	0	0	27,951,461	27,951,461
受取事業負担金	0	0	0	0
⑥雑収益				
雑収益	2,912,570	0	375,253	3,287,823
経常収益計	704,473,079	13,958,475	38,234,023	756,665,577
(2) 経常費用				
①事業費				
給与手当	25,513,287	1,678,506	0	27,191,793
臨時雇賃金	943,470	0	0	943,470
福利厚生費	9,480,168	623,695	0	10,103,863
旅費交通費	8,677,182	0	0	8,677,182
通信運搬費	3,185,312	0	0	3,185,312
減価償却費	11,519,828	3,273,512	0	14,793,340
什器備品費	0	0	0	0
消耗品費	523,564	0	0	523,564
会議費	700	0	0	700
印刷製本費	3,975,372	0	0	3,975,372
光熱水料費	1,432,704	3,353,345	0	4,786,049
賃借料	5,720,230	3,665,088	0	9,385,318
保険料	820,604	33,480	0	854,084
諸謝金	1,902,214	0	0	1,902,214
広告宣伝費	2,043,287	207,800	0	2,251,087
支払負担金	557,974,422	0	0	557,974,422
支払助成金	8,021,673	0	0	8,021,673
租税公課	800,900	0	0	800,900
特産品費	9,026,841	0	0	9,026,841
修繕費	2,048,008	0	0	2,048,008
委託費	52,310,095	174,096	0	52,484,191
燃料費	33,606	0	0	33,606
雑費	870,206	53,564	0	923,770
事業費計	706,823,673	13,063,086	0	719,886,759

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合 計
②管理費				
給与手当	0	0	6,378,322	6,378,322
臨時雇賃金	0	0	0	0
賞与引当金	0	0	△ 292,000	△ 292,000
福利厚生費	0	0	2,370,042	2,370,042
旅費交通費	0	0	1,070,278	1,070,278
通信運搬費	0	0	382,143	382,143
減価償却費	0	0	174,329	174,329
什器備品費	0	0	0	0
消耗品費	0	0	264,834	264,834
会議費	0	0	14,130	14,130
印刷製本費	0	0	124,038	124,038
光熱水料費	0	0	1,022,868	1,022,868
賃借料	0	0	6,021,812	6,021,812
保険料	0	0	67,840	67,840
諸謝金	0	0	6,115,440	6,115,440
支払負担金	0	0	0	0
租税公課	0	0	396,650	396,650
修繕費	0	0	0	0
委託費	0	0	215,136	215,136
雑費	0	0	2,300,208	2,300,208
管理費計	0	0	26,626,070	26,626,070
経常費用計	706,823,673	13,063,086	26,626,070	746,512,829
当期経常増減額	△ 2,350,594	895,389	11,607,953	10,152,748
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
雑収入	0	0	0	0
貸倒引当金戻入	2,800,000	0	0	2,800,000
過年度修正益	110,320	0	0	110,320
計上外収益計	2,910,320	0	0	2,910,320
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	0	0	0	0
貸倒引当金繰入	0	0	0	0
雑損	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	2,910,320	0	0	2,910,320
他会計振替額	△ 206,116	206,116	0	0
当期一般正味財産増減額	765,842	689,273	11,607,953	13,063,068
一般正味財産期首残高	791,101,158	20,303,224	42,931,388	854,335,770
一般正味財産期末残高	791,867,000	20,992,497	54,539,341	867,398,838
II 指定正味財産増減の部				
基本財産受取利息	32,946,415	11,834,475	9,907,309	54,688,199
一般正味財産への振替額	△ 32,946,415	△ 11,834,475	△ 9,907,309	△ 54,688,199
基本財産受取利息振替額	△ 32,946,415	△ 11,834,475	△ 9,907,309	△ 54,688,199
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	2,400,000,000	800,000,000	800,000,000	4,000,000,000
指定正味財産期末残高	2,400,000,000	800,000,000	800,000,000	4,000,000,000
III 正味財産期末残高	3,191,867,000	820,992,497	854,539,341	4,867,398,838

財務諸表に対する注記

1 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況はない。

2 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
満期保有目的債券・・・重要性が乏しいので償却原価法は適用していない。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法について
移動平均法に基づく原価法によっている。
- (3) 固定資産の減価償却について
建物、建物附属設備、及び什器備品・・・定額法によっている。
リース資産・・・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る資産についてはリース期間を耐用年数として、残存価額をゼロとする定額法によっている。
- (4) 消費税等の会計処理について
消費税等の会計処理は、税込方法によっている。
- (5) リース取引の処理方法について
リース会計基準の適用に伴い平成20年度以前の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (6) 引当金の計上基準について
賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。
貸倒引当金・・・債権の貸倒損失に備えるため、貸倒懸念債権の実態に応じて計上している。

3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

種 類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	6,570,316	4,133,316	6,570,316	4,133,316
投資有価証券	3,993,429,684	600,000,000	597,563,000	3,995,866,684
小 計	4,000,000,000	604,133,316	604,133,316	4,000,000,000
特定資産				
都借入返済引当資産	2,240,000,000	560,000,000	560,000,000	2,240,000,000
減価償却引当資産	331,700,000	14,900,000	0	346,600,000
設備取得積立資産	8,200,000	0	265,000	7,935,000
小 計	2,579,900,000	574,900,000	560,265,000	2,594,535,000
合 計	6,579,900,000	1,179,033,316	1,164,398,316	6,594,535,000

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

種 類	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	4,133,316	(4,133,316)	0	0
投資有価証券	3,995,866,684	(3,995,866,684)	0	0
小 計	4,000,000,000	(4,000,000,000)	0	0
特定資産				
都借入返済引当資産	2,240,000,000	0	0	(2,240,000,000)
減価償却引当資産	346,600,000	0	(346,600,000)	0
設備取得積立資産	7,935,000	0	(7,935,000)	0
小 計	2,594,535,000	0	(354,535,000)	(2,240,000,000)
合 計	6,594,535,000	(4,000,000,000)	(354,535,000)	(2,240,000,000)

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	369,453,423	262,138,160	107,315,263
建物付属備品	55,064,564	47,911,477	7,153,087
構 築 物	2,387,696	2,141,740	245,956
什器備品	35,166,302	34,165,668	1,000,634
ソフトウェア	430,080	337,484	92,596
合 計	462,502,065	346,694,534	115,807,536

6 貸倒引当金の内訳及び対象債権の当期末残高

貸倒引当金の内訳並びに対象債権の金額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

名称及び内容	債権 取得額	貸倒引当金 当期残高	債権 当期末残高	備考
長期未収金				株式会社東京ウェルケア
店舗運営に伴う仕入費用(公社代理分)	7,899,292	7,899,292	0	貸倒懸念債権
店舗運営に伴う損害賠償金	7,945	7,945	0	〃
店舗運営に伴う広告料	30,000	30,000	0	〃
店舗運営に伴う不当利得	1,518	1,518	0	〃
店舗運営に伴う仕入費(島嶼生産者分)	16,639,299	16,639,299	0	〃
合計	24,578,054	24,578,054	0	

7 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	帳簿価格	時価	評価損益
基本財産			
基本財産引当資産			
公債	2,996,360,000	3,051,041,951	54,681,951
財投機関債	299,951,397	321,457,975	21,506,578
政府保証債	299,887,287	301,426,338	1,539,051
事業債	399,668,000	406,591,971	6,923,971
小計	3,995,866,684	4,080,518,235	84,651,551
特定資産			
都借入金返済引当資産			
事業債	2,198,129,328	2,240,304,268	42,174,940
減価償却引当資産			
事業債	39,868,700	41,031,713	1,163,013
小計	2,237,998,028	2,281,335,981	43,337,953
合計	6,233,864,712	6,361,854,216	127,989,504

8 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
受取補助金等						
地方公共団体受取助成金	東京都	0	553,974,422	553,974,422	0	
合計		0	553,974,422	553,974,422	0	

9 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息振替額	54,688,199
合計	54,688,199

10 リース取引関係

(1) ファイナンスリース取引

①所有権移転外ファイナンスリース取引

(1) リース資産の内容

その他の固定資産・・・車両（車両運搬具）、コピー機、FAX、電話機（什器備品）である。

②リース会計基準適用初年度開始前のファイナンスリース取引

(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び当期末残高

(単位：円)

科 目	車両運搬具	什器備品	合 計
取得価額相当額	5,392,020	4,920,000	10,312,020
減価償却累計額相当額	4,938,420	3,526,000	8,464,420
期末残高相当額	453,600	1,394,000	1,847,600

(2) 未経過リース料期末残高相当額

(単位：円)

科 目	1年以内	1年超	合 計
未経過リース料 期末残高相当額	453,600	1,394,000	1,847,600

(3) 当期の支払リース料及び減価償却費相当額

(単位：円)

科 目	金額
支払リース料	1,532,520
減価償却費相当額	1,532,520

(4) 減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法によっている。

(5) 利息相当額の算定方法は、利息相当額の合理的な見積額を控除しない方法によっている。

11 賞与引当金の明細

賞与引当金の明細は以下のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	1,361,000	1,069,000	1,361,000	0	1,069,000

財 産 目 録

平成29年3月31日現在

(単位:円)

科 目	場 所・物 状 等	使 用 目 的 等	金 額			
I 資 産 の 部						
1 流 動 資 産						
現金預金				273,983,503		
現金手許有高	手許保管	運転資金として	51,270			
普通預金	みずほ銀行 浜松町支店	同上	84,041,943			
	東京都信用漁業協同組合連合会本所	同上	1			
	ゆうちょ銀行 ○一九店	同上	3,624,029			
定期預金	東京都信用漁業協同組合 本所支店	同上	130,000,000			
	関西アーバン銀行 東京支店	同上	56,266,260			
未収入金	商品売上 等	事業収益 等		34,647,894		
棚卸資産	商品在庫	事業収益 等		978,131		
前払費用	前払費用	管理費用等 等		36,209		
流動資産合計					309,645,737	
2 固 定 資 産						
(1) 基本財産						
定期預金	関西アーバン銀行 東京支店	公益目的保有財産	744,713			
	新銀行東京 本店	管理目的保有財産	388,603			
		収益目的保有財産	3,000,000			
投資有価証券	公債 名古屋市公債第459回 他20件	公益目的保有財産	2,399,255,287			
	公債 共同発行地方債第50回 他4件	収益目的保有財産	797,000,000			
	公債 大阪府公債第352回 他6件	管理目的保有財産	799,611,397			
基本財産合計				4,000,000,000		
(2) 特定資産						
都借入金返済引当資産						
定期預金	大和ネクスト銀行	公益目的保有財産	0		2,240,000,000	
	新銀行東京	同上	0			
	関西アーバン銀行 東京支店	同上	41,870,672			
有価証券等	社債 住友信託銀行(劣後)第7回 他19件	同上	2,198,129,328			
減価償却引当資産					346,600,000	
普通預金	みずほ銀行 浜松町支店	同上	36,001,548			
定期預金	東京都信用漁業協同組合 本所支店	同上	120,000,000			
	大和ネクスト銀行	同上	0			
	新銀行東京 本店	同上	100,000,000			
	関西アーバン銀行 東京支店	同上	50,729,752			
有価証券等	社債 三井住友銀行社債(劣後) 他3件	同上	39,868,700			
設備取得積立資産					7,935,000	
普通預金	みずほ銀行 浜松町支店	同上	7,935,000			
特定資産合計					2,594,535,000	
(3) その他の固定資産						
建 物						
	ヘリコ格納庫 東京都八丈島八丈町大賀郷2466-6	公益目的保有財産	81,440,525			
	木炭倉庫 東京都大島町岡田沢立8-3	同上	3,655,004			
	木炭倉庫 東京都大島町岡田新開76-2	同上	12,885,327			
	木炭倉庫 東京都八丈島八丈町三根5015	同上	9,334,407			
建物附属設備						
	ヘリコ格納庫 東京都八丈島八丈町大賀郷2466-6	公益目的保有財産	254,378			
	東京愛らんど 東京都港区海岸1-12-2	同上	2,115,551			
	東京愛らんど 東京都港区海岸1-12-2	収益目的保有財産	4,783,157			
	島民控室 東京都港区海岸1-12-2	管理目的保有財産	1			
構築物						
	ヘリコ道路 東京都八丈島八丈町大賀郷2466-6	公益目的保有財産	245,956			
什器備品						
	ヘリコ通信施設 東京都八丈島八丈町大賀郷2466-6	同上	6			
	東京愛らんど 東京都港区海岸1-4-15	同上	331,746			
	東京愛らんど 東京都港区海岸1-4-15	収益目的保有財産	415,120			
	公社事務所 東京都港区海岸1-16-1	公益目的保有財産	1			
	公社事務所 東京都港区海岸1-16-1	管理目的保有財産	253,761			
ソフトウェア						
	公社事務所 東京都港区海岸1-16-1	同上	92,596			
電 話 加 入 権						
	加入負担金7本分 03(5472)6546・6547・6548・5917・6233・6559・3634	同上	537,248			
敷 金						
	職員住宅 東京都江東区東砂6-19-21 他3件	同上	658,000			
積立預金						
	新銀行東京 本店	公益目的保有財産	97,000,000			
長期前払費用						
	長期前払費用	管理目的保有財産	37,751			
長期未収金						
	株式会社東京ウェルケアに係る未収金及び立替金等	同上	24,578,054			
貸倒引当金						
	長期未収金に係る貸倒引当金	同上	△ 24,578,054			
その他の固定資産合計				214,040,535		
固定資産合計					6,808,575,535	
資 産 合 計						
						7,118,221,272
II 負 債 の 部						
1 流 動 負 債						
未払金	店舗使用料等	事業費用 等		9,513,381		
預り金		源泉所得税 等		240,053		
賞与引当金		賞与引当金		1,069,000		
流動負債合計					10,822,434	
2 固 定 負 債						
長期借入金						
		東京都借入金		2,240,000,000		
固定負債合計					2,240,000,000	
負債合計					2,250,822,434	
III 正 味 財 産 の 部						
指 定 正 味 財 産						
一 般 正 味 財 産						
				4,000,000,000		
				867,398,838		
正 味 財 産					4,867,398,838	

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載しているため、内容の記載を省略する。

2 引当金の明細

引当金について、財務諸表の注記に記載しているため、内容の記載を省略する。

